
 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 

Zápis z 15. zasedání kolegia rektorky dne 30. ledna 2023 
 
Přítomni: 
Prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. – rektorka UK 
PhDr. Pavel Doleček, Ph.D. – prorektor UK 
Prof. Markéta Křížová, Ph.D. – prorektorka UK 
Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. – prorektor UK 
Prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D. – prorektor UK 
Doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. – prorektorka UK 
Prof. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D. – prorektor UK 
Doc. RNDr. Martin Vlach, Ph.D. – prorektor UK 
Doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D., MBA – prorektor UK 
Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc. – členka kolegia rektorky UK  
MUDr. Josef Fontana, Ph.D. – člen kolegia rektorky UK 
Mgr. Jan Jindra – člen kolegia rektorky UK 
Prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. – předseda AS UK 
PhDr. Ing. Marie Vymazalová, Ph.D. – členka kolegia rektorky UK 
Mgr. et Mgr. David Hurný – člen kolegia rektorky UK 
Mgr. Martin Čihák – člen kolegia rektorky UK 
Mgr. Martin Maňásek – kvestor UK 
Mgr. Petra Štanclová – kancléřka UK 
Mgr. Václav Hájek – tiskový mluvčí UK 
 

1. Kontrola minulého zápisu a úkolů z minulého zasedání kolegia rektorky 
 
Závěr: Zápis byl schválen. 
 

2. Nominace na Cenu Josefa Hlávky za vědeckou literaturu za rok 2022 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky UK projednalo předložený materiál a nominuje na Cenu 
Josefa Hlávky za vědeckou literaturu: 

• FSV UK– Romancov, Michael – Námořní slepota 
• PF UK – Tomášek, Michal – Právo na Hedvábné cestě  
• PřF UK – Opluštil S, Zajíc J, Svoboda J – Pralesy a jezera mladších prvohor 
• COŽP – CAJTHAML, Tomáš, FROUZ, Jan, MOLDAN, Bedřich (ed.) – 

Environmentální výzkum a hrozby 21. století 
• 1. LF UK – Pilin, Alexander – Balíková, Marie – Džupinková, Milada – Hollý, 

Petr – Klán, Jaroslav – Martásek, Pavel – Mazura, Ivan – Kopsa Těšinová, 
Jolana – Soudní lékařství 



 
 
 
 
 

2 
 

3. Společné Opatření rektora pro Mezinárodní vědeckou radu a Skupinu 
poradců rektorky 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: KR schvaluje předložené opatření rektora s použitím anglického označení 
IAB a AB. 
 

4. Podpora podávání žádostí o ERC granty na Univerzitě Karlově 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: KR schvaluje předložené opatření rektora. 
 

5. OR Způsob podávání žádostí o ERC granty na Univerzitě Karlově 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: KR schvaluje předložené opatřeni rektora. 
 

6. Metoda uplatňování tokenů CzechElib na open access publikování na 
Univerzitě Karlově v roce 2023 
(prorektor Krištoufek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere na vědomí zprávu o transformačních smlouvách EIZ 
na rok 2023 – 2025 a doporučuje jej předložit na RKR. KR souhlasí se zachováním 
metodiky „first come, first served“ pro tokeny vydavatelství Springer Wiley, 
Lippincott Williams & Wilkins, Taylor & Francis a ukládá ředitelce Ústřední 
knihovny předložení zprávy o využívání tokenů v roce 2023, do konce ledna 2024. 
 

7. Záměr Právnické fakulty UK uskutečňovat další mezinárodně uznávaný  
kurz – specializace „Competition Law“ 
(Mgr. et Mgr. David Hurný) 
 
Závěr: Kolegium rektorky doporučuje materiál předložit k projednání na VR UK. 
V případě kladného vyjádření členy VR UK doporučuje kurz schválit. 
 

8. Univerzitní konsorcium Eastern Partnership University Cluster. Shrnutí 
současného stavu, výhled do budoucnosti a otázky k vyřešení 
(prorektorka Křížová) 
 
Závěr: KR vzalo na vědomí předložené informace o současném stavu univerzitního 
konsorcia Eastern Partnership University Cluster, doporučuje pokračovat 
v přípravách na akci dne 14.3. 2023 a následně svolat Steering Committee EPUC 
k otázce rozšiřování a propojení EPUC s Aliancí 4EU+. Otázka mechanismu řízení 
v rámci EPUC bude řešena formou brainstormingu, nutné připravit podklad 
v anglické verzi. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

3 
 

9. Interní komunikace RUK – postup 
(kancléřka Štanclová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky schvaluje navržený postup pro interní komunikaci na 
RUK, informováni budou vedoucí odborů na březnovém jednání vedoruku, další 
materiál bude předložen na KR v květnu 2023. 
 

10. Nové Opatření rektora – Statut Centra péče o duši  
(kancléřka Štanclová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo návrh nového OR, doporučuje název Centra 
rozšířit o „Univerzity Karlovy“, tj. Centra péče o duši Univerzity Karlovy 
a doporučuje po úpravách OR vydat. 
 

11. Změna opatření rektora č. 21/2022 – Pravidla pro přijímání a prošetřování 
oznámení protiprávního jednání spočívajícího v porušení práva Evropské 
unie (whistleblowing) 
(kancléřka Štanclová) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo návrh změny opatření rektora č. 21/2022 
a doporučuje změnu opatření vydat. 
 

12. Dobrovolnické centrum Univerzity Karlovy 
(PhDr. Ing. Marie Vymazalová, Ph.D.) 
 
Závěr: KR schvaluje založení Dobrovolnického centra Univerzity Karlovy včetně 
jeho cílů a činností. 
 

13. Příprava bilančních dokumentů Univerzity Karlovy za rok 2022: výroční 
zpráva o činnosti, výroční zpráva o hospodaření, bilanční zpráva o naplňování 
plánu realizace strategického záměru, dodatek ke zprávě o vnitřním 
hodnocení 
(MUDr. Fontana, Ph.D.) 
 
Závěr: Kolegium rektorky souhlasí se strukturou výroční zprávy o činnosti za rok 
2022 a její přípravou dle navrženého harmonogramu a s navrženým postupem 
přípravy ostatních bilančních materiálů za rok 2022. 
 

14. Bilance využití prostředků státního rozpočtu v subtitulu 133D 22E Rozvoj 
a obnova materiálně technické základny Univerzity Karlovy 
(prorektor Doleček) 
 
Závěr: Kolegium bere na vědomí Bilanci subtitulu 133D 22E a doporučuje další 
postup u akce „UK – Výstavba nové budovy ÚDAUK“ dle navrženého řešení. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

4 
 

15. Krátkodobý operativní plán ÚVT pro rok 2023 
(prorektor Skopal) 
 
Závěr: Kolegium rektorky bere na vědomí Krátkodobý operativní plán ÚVT pro rok 
2023. 
 

16. Provozní řád areálu Karolina Univerzity Karlovy 
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo návrh opatření kvestora - Provozní řád areálu 
Karolina Univerzity Karlovy a doporučuje po zapracování úprav OQ vydat. 
 

17. Uložení optického vedení pro kampus Albertov - TSK 
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo záměr zřídit věcné břemeno spočívající 
v umístění optického vedení k tíži pozemků ve vlastnictví Hl. m. Prahy, zastoupené 
Technickou správou komunikací hl. m. Prahy, IČO: 03447286, v k.ú. Nové Město, 
a v právu přístupu na pozemky za účelem prohlídky, opravy nebo údržby stavby ve 
prospěch Univerzity Karlovy, a doporučuje návrh předložit k vyjádření 
Akademickému senátu UK a poté Správní radě UK k vydání předchozího písemného 
souhlasu podle § 15 odst. 1 písm. a) zák. č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve 
znění pozdějších předpisů, k uzavření smlouvy 
 

18. Uložení optického vedení pro kampus Albertov - VFN 
(kvestor Maňásek) 
 
Závěr: Kolegium rektorky projednalo záměr zřídit věcné břemeno spočívající 
v umístění optického vedení k tíži pozemků ve vlastnictví Všeobecné fakultní 
nemocnice, IČO: 00064165, v k.ú. Nové Město, a v právu přístupu na pozemky za 
účelem prohlídky, opravy nebo údržby stavby ve prospěch Univerzity Karlovy, 
a doporučuje návrh předložit k vyjádření Akademickému senátu UK a poté Správní 
radě UK k vydání předchozího písemného souhlasu podle § 15 odst. 1 písm. a) zák. 
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů, k uzavření 
smlouvy. 
 
 

19. Sdělení rektorky 
 

- info z proběhlých bilančních schůzek paní rektorky a členů kolegia s vedením fakult, 
zaměřit se na výstupy z dotazníků - dávají zpětnou vazbu na fungování RUK 

- bude stanoven termín pro brainstorming týkající se “mezifakultní prostupnosti” na 
KR dne 6.2.2023, účast paní rektorka, p. kvestor, pror. Martínková, pror. Polák 

- avízo slavnostního podpisu Memoranda o spolupráci s ČT dne 6.3. v 15,00 hod. 
dojde k přerušení KR v době 14,30-16,30 hod., pokračování kolegia od 16,30 hod. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

5 
 

20. Sdělení členů kolegia 
 
prorektor Vlach 

- info o celouniverzitní účasti UK na veletrhu Gaudeamus Praha a zisku 2. místa pro 
UK, oceněn doprovodný program Věda pro život 

- seznámil členy KR s dokumenty k „Výzkumu značky - Fáze 1b“, materiál obdrží 
rovněž členové KaPR, následně i fakulty a součásti UK 

- uvedl link pro připomínky členů KR a KaPR k připravovanému Manuálu krizové 
mediální komunikace UK 

- k organizaci Plesu UK 2023 – cena cateringových služeb 
- k plánované spolupráci s Planetum Praha (v rámci KH, CŽV ad.) 

- info z jednání dozorčí rady CAUK 
- avízo jednání organizačního týmu nad přípravou Oslav 17. 11. 2023 

 
prorektorka Martínková 

- revize OR č. 25/2019, příprava dvou OR týkající se “ úlevy na poplatku za delší 
studium”  a “úlevy na poplatku za studium v cizím jazyce”   

- představila záměr rozšíření podmínek pro poskytnutí stávající úlevy navázané na 
sociální situaci, Závěr: nutné připravit dopis děkanům seznamující s návrhem, zodp. 
pror. Martínková 
 
prorektorka Křížová 

- avízo přednášky politologa Ivana Krasteva dne 7.3.2023 od 17,00 hod. ve 
Vlasteneckém sále Karolina s možností sledovat on-line 
 
dr. Vymazalová 

- k probíhající přípravě Konference ENOHE na 14.6. 2023, vše běží dle plánu  
- k dopisu od Mgr. Kláry Šimáčkové Laurenčíkové, zmocněnkyně vlády pro lidská 

práva, příprava odpovědi za UK  
- avízo akce Dne CŽV a Festivalu absolventů (sobota 20.5.2023), součástí jsou i Zlaté 

promoce, zvážení možnosti zařadit mezi Zlaté promoce i Diamantovou promoci 
- k úpravě systému týkající se výuky češtiny pro zahraniční zaměstnance v novém AR 
- pozvání na Slavnostní mši dne 3.2. 2023 od 12,00 hod. do Velké aule Karolina  

u příležitosti 676. výročí vydání buly papeže Klementa VI., díky které získal Karel IV. 
souhlas se založením univerzity 
 
prorektor Kuklík 

- pracuje se na úpravě vstupního formuláře k habilitačnímu a profesorskému řízení 
v rámci RUK (košilky) 

- avízo vydání OR týkající se procesní části k jmenovacím a habilitačním řízením 
k 1.3.2023 
 
prorektor Skopal 

- info z jednání s prof. Komárkem týkající se úprav v aplikaci pro GA UK 
a implementaci v rámci systému na OVaV, bude řešeno ve spolupráci s pror. 
Krištoufkem 
 
 
 



 
 
 
 
 

6 
 

dr. Fontana 
- info z jednání ke Kampusu Hybernská  
- info z jednání se zástupci i&i Biotech Fund (i&i Bio), příprava materiálu na KR 
- info z jednání k zajištění překladů dokumentů (předpisů atd.) 

 
prorektor Doleček 

- info z jednání s prof. Komárkem k pozůstalosti a vile prof. Starkensteina, v plánu 
jednání s FaF UK a dalšími subjekty 

- info z jednání s vládním zmocněncem T. Hrudou 
- avízo kulatého stolu na MZV k nové koncepci zahraniční politiky (zejména k pojetí 

ekonomické a nově i vědecké diplomacii) dne 2.2.2023 
 
prorektor Krištoufek 

- předložil návrh základní struktury strategie internacionalizace ve vědě 
- info ze setkání k vědeckým indikátorům pro úpravu faktoru “vědecký výkon” 

v Principech, domluven další postup a harmonogram, platí plán předložení do 
Principů 2024 

- shrnutí založení identifikátorů (ORCID, ResearcherID, ScopusID) napříč součástmi, 
informace bude sdělena na RKR, poděkování za přípravu Jakubu Szarzecovi z ÚVT  

- info ze zasedání lednové RVVI 
- info ze schůzky zástupců OVaV a OVV k propagaci v rámci Science|Business 
- byla podána přihláška na 2024/2025 EUA-CDE Thematic Workshop 
- byly potvrzeny původní oborové kapacity pro potřeby KHV RVVI 
- k složení Komise pro podporu vědy a aktuální změny, domluva na dalším doplnění, 

primárně v sekci MED, Závěr: budou osloveni děkani fakult k zaslání návrhů do 
komisí 
 
profesorka Rovná 

- info ze setkání se zástupci AV ČR ohledně CEFRES, příprava materiálu na KR dne 
20.2. 2023 

- info z konference Coimbra Group WG SSH k Ukrajině na Stálém zastoupení ČR 
v Bruselu ve dnech 23. - 24.1.2023 

- k návrhu paní velvyslankyně Edity Hrdé na uspořádání setkání s Čechy žijícími 
v Bruselu (především z institucí EU) dne 23.5.2023 

- info ze setkání s paní MEP Michaelou Šojdrovou dne 25.1. 2023  
- info ze setkání s ředitelkami Evropské komise Sophií Watershoot Eriksson 

a Vanessou Debiais Santon na Evropské komisi dne 25.1.2023 
- info z jednání v kancelářích Coimbra Group a UNICA v Bruselu 
- info ze setkání s ředitelem Brussels Centre of Geopolitics Luukem van Midellaarem 

a debata o spolupráci pro UK dne 26.1. 2023 
- info z novoročního setkání rektorů LERU 26.1. 2023 v Bruselu, jednání s univerzitou 

Lovaň a rektorem Ženevy Yves Flückigerem  
- avízo setkání rektorů Evropských univerzitních aliancí v Bruselu na Evropské 

komisi ve dnech 30. -3 1.1.2023 
- avízo setkání rektorů s komisařkou Marijou Gabriel dne 31.1.2023 a vyhlášení 

výsledků výzvy na European Degree Label a Legal Entity – Press Release, uveřejnění 
dne 1.2.2023, zodp. OVV 

- avízo dnešního zasedání management committee 4EU+ 
 



 
 
 
 
 

7 
 

profesor Zahálka 
- avízo zasedání volebního Pléna AS UK dne 3.2. 2023 od 10,00 hod., následovat bude 

zasedání nového předsednictva AS UK, kde dojde k stanovení termínů konání Pléna 
AS UK v II. pololetí AR 2022/2023 
 
kancléřka Štanclová 

- avízo snídaně paní rektorky se zaměstnanci RUK dne 8.3. 2023 od 9,00 hod.   
 
 
 
Zapsali: Mgr. Petra Jelínková, Mgr. Václav Hájek 
Schválila: prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D.  

 

Příští kolegium rektorky se uskuteční v pondělí 6. února 2023 od 12,00 hod.  Malé aule Karolina 

 


